
 
 

Comune di Tito 
Provincia di Potenza 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 22/2022 

N. Protocollo: 8125/2022 del 12/05/2022
 
 
Settore / Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
Oggetto: Regolamentazione della circolazione sulla viabilità comunale per interventi di
ordinaria e straordinaria manutenzione. 
 
  

Il Dirigente
 

CONSIDERATO che con comunicazione assunta al prot. 7640 del 05.05.2022, la sottoscritta
in qualità di Responsabile dell’U.T.C. ha avanzato richiesta di emissione provvedimento di
regolamentazione della circolazione dei veicoli sulla viabilità comunale, al fine di consentire
alla ditta incaricata di effettuare i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria del piano
viabile”
RITENUTO opportuno provvedere alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e della sicurezza
della circolazione dei veicoli che transitano in tali aree;
PRESO ATTO che occorre disciplinare la circolazione e la sosta nelle predette aree;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e relativo Regolamento di
Esecuzione D.P.R. n°495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali -, che attribuisce ai
Responsabili tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o
dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico – amministrativo degli organi
dell’Ente;
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro - tempore n.00040/2020, prot.0009840/2020
del 30/06/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla scrivente le funzioni previste
dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;
VISTO Il decreto sindacale n.00043/2020 del 30/06/2020 con il quale è stato stabilito nel
caso di assenza della Responsabile del Servizio Polizia Locale, la sostituzione in capo della
scrivente delle relative funzioni;
ACCERTATA la propria competenza sulla materia di cui all’oggetto;

O R D I N A



 

 
Tito, 12/05/2022 

Il Dirigente 
ANGELA LAURINO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

Per i motivi in premessa citati - al fine di permettere la bitumazione generale dell’intero manto
stradale - la circolazione stradale nelle seguenti aree venga così disciplinata:
- Via Roma dal civico n. 287 al civico n. 345 (innesto S.P. 95 – Fabbricati Belvedere fino
all’innesto con per Cooperativa la Quercia) è vietato il transito e la sosta dalle ore 07:00 alla
ore 19:00 del 16 maggio c.a. e comunque fino ad ultimazione lavori;
- Via Roma (parcheggio grande - innesto S.P. 95 civico n.211 – fino al supermercato) è
vietato il transito e la sosta dalle ore 07:00 alla ore 19:00 del 16 e 17 maggio c.a. e
comunque fino ad ultimazione lavori;
- Via Nuvolese (innesto S.P. 95 al civico n.178) è vietato il transito e la sosta dalle ore 07:00
alla ore 19:00 del 16 e 17 maggio c.a. e comunque fino ad ultimazione lavori;
- Via Nuova (dalla S.P. n.95 all’innesto per via Paschiere) è vietato il transito e la sosta dalle
ore 07:00 alla ore 19:00 del 17, 18 e 19 maggio c.a. e comunque fino ad ultimazione lavori;
La segnaletica dovrà essere installata a cura dalla ditta esecutrice, tenendo conto di quanto
prescritto nell’art.38 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e nel relativo Regolamento di
Esecuzione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.
Rimane esplicitamente stabilito che L.T.R. ASPHALT s.r.l. quale Ditta esecutrice dei
Lavori, dovrà provvedere a quanto sopra a sue cure e spese e pertanto resterà unico
responsabile, sia civilmente che penalmente a qualsiasi effetto, di eventuali danni od
incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza dei predetti lavori oggetto del presente
atto, restandone completamente sollevata l’Amministrazione Comunale, nonché i
Responsabili ed Agenti da essa dipendenti.
Fuori dal normale orario di lavoro, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari al
fine di assicurare e garantire la pubblica e privata incolumità.
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, l’Impresa L.T.R.
ASPHALT s.r.l. quale Ditta esecutrice dei Lavori, ciascuno per le proprie competenze, è
incaricato della esecuzione della presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Basilicata entro 60
giorni dalla notifica, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.                            


		2022-05-12T15:04:15+0200
	ANGELA LAURINO




